
12
16

Artefakt měsíce
Jak koruny králů

„Věčná mince“ českých králů
Rozhovor s numismatikem Národního muzea 
PhDr. Janem Boublíkem o nálezu pokladu více 
než dvou tisíc pražských grošů

Vzpomínka na „zlatou zimu“
To, že i v zimě to může jt, dosvědčuje ve své reportáži 
Tomáš. Odměnou za „hledačskou otužilost“ mu 
nebylo nic menšího než dukát Marie Terezie

Sudová plomba versus textilní závaží
V druhém dílu své studie se Vladimír Orlík zaměřuje 
na nejčastější omyly spojené s tímto artefaktem

Zachraňme historii
Detektoráři se podílejí na záchraně našeho 
společného archeologického dědictví

Q Dlouhá a trnitá cesta (III)
I • Podařilo se Ludkovi najít vysněný nález, tankovou 

sponu pancéřových divizí? Závěrečný díl jeho 
reportážní trilogie přináší odpověď

24
28

32

Zničili jste někdy vykopaný artefakt? 
Odpovědi hledačů na anketní otázku

Tajemství Jehovových tolarů
Reportáž našeho dánského kamaráda Christiana 
o jeho výjimečném nálezu - depotu vzácných mincí 
z 16. století

Sudetská madonka č. 19
Kromě tzv. mutterkreuzu ve zlatě obsahoval 
ešus wehrmachtu nalezený Kasandrem i zvláštní 
porcelánovou figurku

O O Tajemný unikát od J. A. Henckels
•)C) PetkoZberatel představuje další pozoruhodný kordík 

ze své bohaté sbírky chladných zbraní

44

48
50

38cm těžká houfnice M.16
V dalším dílu svého seriálu přibližuje historik vojenské 
techniky Jan Škarka jednu z nejúspěšnějších 

konstrukcí plzeňské zbrojovky, legendární těžkou 
houfnici ráže 38 cm

Digitální revoluce
Povídka z pera Karla Velkoborského

M ' W

Knoflíkářova poradna
V pravidelné rubrice odpovídá na vaše dotazy 
sběratel Ivo Tomáš


